— 1 —

中共德州市第二人民医院委员会

关于严明 2022 年“五一”节日期间

有关纪律要求的通知

各科室、各党支部：

2022年“五一”假期将至，为深入贯彻习近平总书记关于加强作

风建设的重要论述，持续巩固深化党史学习教育成果，持续巩固来

之不易的疫情防控成果，持续巩固落实中央八项规定及其实施细则

精神成果，持之以恒强化节日期间作风纪律，营造廉洁、文明、节

俭、健康的医院氛围，现就“五一”节日期间有关纪律要求通知如下：

一、提高政治站位，强化责任担当

各科室、各党支部要认真履行全面从严治党政治责任和疫情防

控责任，积极部署、主动作为。科室负责人要及时召开科务会对科

室人员进行廉政谈话、通报典型案例（见附件）开展警示教育，引

导全体党员干部职工过节不忘责任、过节不忘防控、过节不忘纪律，

防范苗头性、倾向性问题，营造全院崇廉拒腐、尚俭戒奢、求真务

实的优良作风氛围。全体党员干部要强化责任担当，以身作则、严

抓严管、层层传导压力，让遵规守纪成为医院全体党员干部职工的

行动自觉。

二、严明纪律要求，坚决做到“五个严格落实，五个严禁”

— 2 —

“五一”节日期间，医院全体党员干部职工要切实增强纪律意

识，强化自我约束，自觉做到节日“五个严格落实，五个严禁”：

（一）严格落实中央八项规定及其实施细则精神，严禁违规公

款吃喝、出入私人会所、违规发放津贴补贴或福利、违规公车私用、

私车公养、违规收送礼品礼金、违规操办婚丧喜庆事宜等行为，锲

而不舍纠“四风”树新风。

（二）严格落实廉洁自律各项规定，严禁收受患者及其亲友或

相关利益企业各种形式的“红包”、回扣，如：器械、药品、试剂、

设备、基建工程等生产、经营企业或人员的礼品、礼金、消费卡和

有价证券、股权、其他金融产品等财物，以及其安排、组织或者支

付费用的宴请、旅游、健身、娱乐等活动，守住底线、远离红线、

不碰高压线。

（三）严格落实上级疫情防控措施和医院疫情防控常态化下各

项规章制度，坚决杜绝麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，

严禁发生违反各类疫情防控有关规定（如：应检尽检、非必要不离

德、外出报备等）的行为，从严从实、从紧从快做好疫情防控各项

工作。

（四）严格落实全市打造五型机关和干部队伍建设的要求，严

禁出现节日期间医疗服务工作作风松散、服务态度简单粗暴、漠视

患者利益等行为，持续做好节日期间医疗服务工作。

（五）严格落实安全生产、值班值守等各项应急工作要求，严

禁值班期间饮酒、擅离职守、脱岗、漏岗等行为，确保“五一”节日

期间值班工作规范有序。

— 3 —

三、强化执纪监督，严肃查处问责

“节点”也是“考点”，越是节日期间，纠“四风”越是一刻都不能

放松。“五一”节日期间各级纪检监察部门将加大对全市各单位“四

风”问题、疫情防控落实以及廉洁自律规定执行情况的监督检查和

明察暗访。各科室、各党支部要切实把科室内的教育抓实、把责任

落地，医院纪委也将通过假期不定时检查、畅通信访举报平台等方

式履行监督责任，对顶风违纪的，点人点事全院通报，严肃追责问

责。各科室、各党支部及全体干部职工如发现“五一”节日期间“四

风”等问题，请及时与医院纪检监察室联系。

监督举报电话：2488000

监督举报邮箱：dzeydb@163.com

附件：1.中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定

精神典型问题

2.典型案例通报：从一封举报信揪出的医疗腐败案

中共德州市第二人民医院委员会

2022年 4月 29日

— 4 —

附件1

中央纪委国家监委公开通报十起违反
中央八项规定精神典型问题

日前，中央纪委国家监委对 10起违反中央八项规定精神典型

问题进行公开通报。具体如下：

河南省委原常委、政法委原书记甘荣坤违规收受礼品、礼金，

接受可能影响公正执行公务的旅游安排和宴请问题。2013年至2021

年，甘荣坤先后收受私营企业主等7人所送礼品、礼金折合共计

211.57万余元；要求私营企业主安排或陪同其家人前往境外旅游，

相关费用由私营企业主支付；与家人先后 3次接受私营企业主在北

京安排的宴请，费用均由私营企业主支付。甘荣坤还存在其他严重

违纪违法问题。2021年 11月，甘荣坤被开除党籍、开除公职，其

涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

江西省政协原党组成员、副主席肖毅违规收受礼品、礼金，接

受可能影响公正执行公务的宴请问题。2014 年至 2020年，肖毅多

次收受私营企业主所送礼品、礼金折合共计84.9万元；多次接受

私营企业主安排的宴请，食用高档菜肴，饮用高档酒水。肖毅还存

在其他严重违纪违法问题。2021 年 11月，肖毅被开除党籍、开除

公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

河北省人大常委会原党组成员、副主任宋太平接受可能影响公

正执行公务的宴请和旅游安排，违规出入私人会所问题。2014年至

2021年，宋太平多次接受私营企业主在公司内部食堂、私人会所安

排的宴请，并饮用高档酒水；与家人先后 3次接受私营企业主安排，

赴云南、福建等地旅游，交通、住宿等费用均由私营企业主支付。

— 5 —

宋太平还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 12月，宋太平被开

除党籍，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

原国家粮食局党组成员、副局长徐鸣违规收受礼品、礼金，违

规出入私人会所并接受可能影响公正执行公务的宴请问题。2013年

至 2021年，徐鸣先后收受私营企业主等 4人所送礼金 40万元以及

价值5.6万元的高档酒；多次出入私人会所接受宴请，相关费用均

由私营企业主支付。徐鸣还存在其他严重违纪违法问题。2022 年 1

月，徐鸣被开除党籍，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起

诉。

原中国国电集团公司党组成员、副总经理谢长军违规收受礼

金，借用管理和服务对象车辆，接受可能影响公正执行公务的宴请，

公款旅游问题。2013年至 2021 年，谢长军先后收受管理和服务对

象等2人所送礼金共计 24万元；向私营企业主借用 1辆豪华商务

车，退休后长期无偿使用；每年过生日时，均接受私营企业主在北

京安排的宴请，费用由私营企业主支付；与家人赴黑龙江旅游，相

关费用由下属企业用公款支付。谢长军还存在其他严重违纪违法问

题。2021 年 7月，谢长军被开除党籍，其涉嫌犯罪问题被移送检察

机关依法审查起诉。

内蒙古自治区呼和浩特市政府原党组成员、副市长赛青克接受

可能影响公正执行公务的宴请和旅游安排问题。2013年至 2019年，

赛青克多次接受黑社会性质组织头目王某和其他私营企业主安排

的可能影响公正执行公务的宴请、旅游、体检等活动，长期为王某

公司站台，将王某公司开发的某商城列为重大项目并帮助建设、销

售，引发社会矛盾。赛青克还存在其他严重违纪违法问题。2020年

9月，赛青克被开除党籍。2021年 5月，赛青克因犯贪污、受贿、

— 6 —

巨额财产来源不明罪，数罪并罚，被呼伦贝尔市中级人民法院判处

有期徒刑十二年零六个月。

辽宁省交通运输事业发展中心原党委书记、主任王金鼎违规收

受礼品、礼金，接受可能影响公正执行公务的旅游安排等问题。2013

年至 2021年，王金鼎在节假日以及操办其父母丧事期间，收受管

理和服务对象等13人所送礼金、金条折合共计 52.02 万元；与家

人接受私营企业主安排，前往境内外多地体检、旅游，相关费用由

私营企业主支付。王金鼎还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 7

月，王金鼎被开除党籍、开除公职。2021 年 12月，王金鼎因犯受

贿罪，被大连市中级人民法院判处有期徒刑十年零六个月。

云南滇中新区党工委原副书记、管委会原副主任吕永栋违规收

受礼品、礼金，违规出入私人会所并接受可能影响公正执行公务的

宴请等问题。2014年至 2020 年，吕永栋多次收受私营企业主所送

礼金8万元和高档酒等礼品；2次接受私营企业主在私人会所和企

业内部场所安排的宴请；多次接受涉黑组织人员何某安排的宴请，

为其站台撑腰。吕永栋还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 3月，

吕永栋被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依

法审查起诉。

中信银行广州分行原党委书记、行长谢宏儒违规收受礼品、礼

金，接受可能影响公正执行公务的宴请，违规公款购买、赠送高档

酒水和礼品等问题。2013年至 2020 年，谢宏儒多次收受管理和服

务对象等24人所送礼品、礼金折合共计 178.94万元；多次接受私

营企业主在企业内部场所安排的宴请；公款购买高档酒水、金条等

礼品用于业务招待和个人自用，费用共计556.84万元通过虚列开

支等方式报销；公款支付其个人车辆维修、加油等费用，共计6.43

— 7 —

万元。谢宏儒还存在其他严重违纪违法问题。2022 年 3月，谢宏儒

被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查

起诉。

中国光大银行南宁分行原党委书记、行长周江涛违规收受礼

品、礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请，公款旅游等问题。

2013年至 2021 年，周江涛多次收受管理和服务对象所送高档烟酒、

健身卡等礼品、礼金折合共计11.8万元；多次接受私营企业主安

排的宴请；与家人先后在北京、拉萨等地旅游，相关费用8.27万

元使用公款报销。周江涛还存在其他严重违纪违法问题。2021 年

11月，周江涛被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察

机关依法审查起诉。

中央纪委国家监委指出，新时代全面从严治党从制定和落实中

央八项规定破题，坚持正风肃纪反腐一体推进，取得历史性、开创

性成就。但形势依然严峻复杂，腐败和不正之风相互交织，呈现出

一些新特点。有的领导干部多次接受或主动要求有利益勾连之人提

供高档餐饮、旅游安排等活动，有的由吃喝收礼演变为权钱交易，

有的与黑恶势力交杯换盏、勾肩搭背，败坏党风政风，严重侵害群

众利益。严肃查处并公开通报这些典型案例，彰显了党中央从严管

党治党的坚强决心，体现了拒腐防变从领导干部抓起、从作风严起

的鲜明导向。广大党员干部要以案为鉴，时刻牢记清廉是福、贪欲

是祸，勤扫“思想尘”、常破“心中贼”，从理想信念上守起，自

觉遵守中央八项规定精神。各级党组织要切实履行主体责任，坚持

党性党风党纪一起抓，坚持“三不”一体推进，站在党的自我革命

的高度不断把作风建设推向深入。各级纪检监察机关要深刻把握不

正之风与腐败互为表里、同根同源的关系，坚持风腐同查，既严肃

— 8 —

查处不正之风背后的腐败，也深挖细查腐败案件中的作风问题，坚

决清除侵害党的健康肌体的病毒。要坚定不移、科学精准，紧盯干

部、群众、企业反映强烈的突出问题，与时俱进、分级分类进行整

治，对不收敛不收手、情节恶劣的依规依纪依法从严处置，督促党

员干部把精力用在让老百姓过好日子上，让群众从具体的实际的事

情中感受党的初心使命、优良作风。

中央纪委国家监委强调，“五一”、端午节假将至，各级纪检

监察机关要紧盯苗头性倾向性隐蔽性问题，加强与职能部门的协作

配合，加大监督检查、明察暗访力度，严肃查处躲进内部场所吃喝、

违规收送和消费高档烟酒茶等问题，弘扬新风正气，以坚守节点的

有力举措推动风气持续向好。

— 9 —

附件2

从一封举报信揪出的医疗腐败案

“我认罪认罚，感谢组织及时制止了我，挽救了我，不然我会

越陷越深……”面对办案人员耐心的思想工作，江苏省泰州医药高

新区（高港区）寺巷卫生院针灸科主任陈新华终于不再狡辩，承认

了自己的违法问题。办案人员根据陈新华的交代，顺藤摸瓜，最终

查处了涉及多人的医药领域行受贿案。

此前，该区纪（工）委监委接到一封反映寺巷卫生院针灸科医

生收受药品回扣的举报信。第一审查调查室接到交办任务后，立即

对线索进行评估研判，认为该举报信虽然内容简短，但对具体科室

和接受回扣的事实指向清晰，具有一定的可查性。

办案人员通过走访摸排，了解到寺巷卫生院针炙科的医疗器材

基本上都是由科主任陈新华负责采购，在到寺巷卫生院调取相关资

料时，发现陈新华神色慌张。经分析举报内容和摸排情况，陈新华

有重大嫌疑，决定将其列为调查对象。办案人员随即制定了详尽的

初核方案，依法调取陈新华个人车辆、房产、投资理财、银行转账

记录等信息。

在梳理上述信息过程中，办案人员发现有个名为杨某的人每月

打款到陈新华的工资卡账户上，而且交易备注栏里有时会出现“电

极400袋 4000元”“磁疗贴 800盒 24000 元”等字样。经侧面了

解，“电极”即中医理疗电极片，零售价 50元/袋；“磁疗贴”是

一种带有磁片的膏药，零售价 68元/盒。通过反查银行账号户主信

息，得知杨某系从事中医药品营销业务的企业法定代表人。办案人

员由此推定，杨某每次打款给陈新华的很可能是药品回扣，每袋电

— 10 —

极片回扣10元、每盒磁疗贴回扣 30元，这个回扣的比例与举报信

反映的情况基本吻合。

取得这一关键证据后，该区监委果断对陈新华立案并采取留置

调查措施。

陈新华到案后，刚开始仍心存侥幸，矢口否认收受药品回扣问

题。当办案人员把部分银行转账记录放到其面前时，他顿时就如霜

打的茄子——蔫了，可仍然负隅顽抗，极力狡辩，谎称转账只是自

己向杨某的借款，至于记录备注栏里的内容，反复以“可能是对方

搞错了”来遮掩。

“杨某定期通过银行卡打钱给陈新华，期间应该有通讯联络，

手机中可能留有痕迹。”办案人员把手机聊天记录作为突破口，发

现杨某每月打款给陈新华之前，都会将药品回扣的明细通过微信发

给他，经他核对无误后，才将回扣款打过去。

“对不起，我说了假话，杨某是跑药的，他打给我的每一笔钱

都是药品回扣……”在大量证据面前，陈新华终于低下了头，将其

多次收受杨某药品回扣的犯罪事实和盘托出。

至此，举报信反映的问题被彻底查实，但办案人员并没有丝毫

松懈，在认真分析银行交易记录时，发现陈新华的工资卡除了有杨

某的转账记录外，每月还通过 ATM机存取数千元现金。这又是什么

钱呢？

“据了解，你们单位正常的工资、奖金都是直接打到个人工资

卡上，你工资卡上每月的现金存款是怎么回事？”办案人员紧盯疑

点不放过。

“这些都是医药代表周某送给我的药品回扣，我每月都存到个

人银行卡上。”在办案人员耐心教育引导下，陈新华的态度发生了

— 11 —

根本性转变，如实交代了组织尚未掌握的其收受其他医药代表贿赂

的犯罪事实。

同时，为坚决贯彻落实好《关于进一步推进受贿行贿一起查的

意见》精神，该区监委依法对行贿人杨某、周某一并立案调查并采

取留置措施。

经查，陈新华从 2012 年 1月至 2021 年 6月，利用工作职务便

利，收受他人财物86万余元，并为他人谋取利益，涉嫌受贿犯罪。

杨某从2012 年 1月至 2021 年 6月，通过银行转账的方式送给陈新

华药品回扣60余万元；周某从 2015年 1月至 2021 年 5月，先后

76次以现金方式送给陈新华药品回扣20余万元，两人均涉嫌行贿

犯罪。

最终，陈新华被判处有期徒刑三年六个月，并处罚金 35万元，

追缴违法所得；杨某被判处有期徒刑一年二个月，缓刑一年六个月，

并处罚金十二万元；周某被判处有期徒刑九个月，缓刑一年，并处

罚金10万元。

	从一封举报信揪出的医疗腐败案